
 

1 de 3 

 

RESOLUCIÓN POR LA QUE SE AUTORIZA LA AMPLIACIÓN DEL PLAZO DE 
EJECUCIÓN DE ALGUNO DE LOS TRABAJOS INCLUIDOS EN EL ENCARGO 
DE LA CNMC A INGENIERÍA DE SISTEMAS PARA LA DEFENSA DE ESPAÑA 

S.A. S.M.E. M.P. -ISDEFE- PARA LA REALIZACIÓN DE TRABAJOS DE APOYO 
Y ASISTENCIA TÉCNICA EN EL EJERCICIO DE SUS ACTIVIDADES 

(EXPEDIENTE 190129) 
 

 
ANTECEDENTES 

 

Primero. – Mediante resolución de 30 de mayo de 2019, el Presidente de la CNMC 

encargó a la sociedad mercantil estatal “Ingeniería de Sistemas para la Defensa de 

España, S.A., S.M.E., M.P.” (ISDEFE) la realización de trabajos de apoyo y 

asistencia técnica en el ejercicio de sus actividades, por un plazo de ejecución de 

dos años y un límite máximo de gasto total para el periodo señalado de 1.206.770,65 

€ (un millón doscientos seis mil setecientos setenta euros con sesenta y cinco 

céntimos). 

 

Segundo. – La cláusula DÉCIMA. DURACIÓN de la citada resolución señala lo 

siguiente: 

 

“El presente encargo tendrá dos (2) años de duración, surtirá efectos 

desde el 1 de junio de 2019, pudiendo ser prorrogada, expresamente y 

por escrito, hasta el fin de las actividades que constituyen su objeto” 

 

Dados el plazo de duración del encargo y su fecha de inicio, el encargo finalizará el 

próximo 31 de mayo. 

 

Tercero. – Mediante escrito de fecha 23 de abril de 2021, ISDEFE: 

 

a) Comunica que, por causas totalmente ajenas a dicho medio propio, algunas 

actividades correspondientes al ámbito de la DTSA y de la DTSP se prevé que no 

va a ser posible que se ejecuten en su totalidad antes del 31 de mayo de 2021; 

concretamente: 

 

• En el ámbito de la Dirección de Telecomunicaciones y del Sector Audiovisual, 

la Actividad nº 5 DTSA-SGBA-DIC20 sobre el Análisis, Validación y Tratamiento 

Geográfico de Información relativa a los Mercados Minoristas y Mayoristas de 

Acceso Telefónico y Banda Ancha Fija (Datos de diciembre de 2020). 

 

• En el ámbito de la Dirección de Transportes y del Sector Postal, la Actividad nº  

6 DTSP-RSCIC sobre el apoyo en la revisión del modelo top down de 

FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE

F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E



 

2 de 3 

 

contabilidad de costes incrementales de la Sociedad Estatal Correos y 

Telégrafos, S.A 

 

b) Y solicita que se amplíe el plazo de ejecución conforme a la siguiente propuesta: 

 

DIRECCIÓN  TAREA 

NUEVO PLAZO 

MÁXIMO DE 

EJECUCIÓN 

DTySA Actividad nº 5 DTSA-SGBA-DIC20 31 de julio de 2021 

DTySP Actividad nº 6 DTSP-RSCIC 31 de julio de 2021 

 

Cuarto. – El 27 de abril de 2021, las Direcciones de Telecomunicaciones y del Sector 

Audiovisual y de Transportes y del Sector Postal han emitido informe favorable a la 

ampliación solicitada, en el que de forma expresa se señala que las causas de la 

demora no son imputables al medio propio sino a las fechas en que ha resultado 

posible solicitar la ejecución de las actividades sobre las que recae la ampliación. 

 

  

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

 

I. La Presidenta de la CNMC es competente para autorizar o denegar la prórroga 

del plazo de ejecución del encargo, en virtud de las competencias que le 

atribuyen la Ley 3/2013, de 4 de junio, de creación de la Comisión Nacional de 

los Mercados y la Competencia, y el Real Decreto 657/2013, de 30 de agosto, 

por el que se aprueba el Estatuto Orgánico de la CNMC. 

 

II. La ampliación solicitada por ISDEFE está prevista en la cláusula décima de la 

resolución de 30 de mayo de 2019 por la que se formaliza el encargo, por lo que 

su aprobación únicamente queda sujeta al cumplimiento de 2 condiciones: 

 

• Que las causas por las que se solicita la ampliación no sean imputables al 

medio propio. 

• Que la prórroga sea solicitada por el encomendatario antes del vencimiento 

del periodo de vigencia inicial del encargo. 

 

En el presente supuesto se cumplen ambos requisitos, ya que la solicitud tiene 

entrada en el Registro de la CNMC el día 23 de abril de 2021, esto es, antes del 

31 de mayo de 2021 (fecha de vencimiento del encargo) y, tal como confirman 

las 2 Direcciones afectadas en informe al que se refiere el antecedente cuarto, 

las causas por las que se requiere la ampliación no son imputables a ISDEFE. 

 

FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE

F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E



 

3 de 3 

 

A la vista de los antecedentes y fundamentos de derecho señalados, 

 

  

RESUELVO 

 

Autorizar la ampliación del plazo de ejecución de las actividades señaladas en el 

expone Tercero de la presente resolución, concediendo al efecto los nuevos plazos 

máximos que se señalan a continuación: 

 

DIRECCIÓN  TAREA 

NUEVO PLAZO 

MÁXIMO DE 

EJECUCIÓN 

Dirección de 

Telecomunicaciones 

y Sector Audiovisual 

Actividad nº 5 DTSA-SGBA-DIC20 31 de julio de 2021 

Dirección de 

Transportes y del 

Sector Postal 

Actividad nº 6 DTSP-RSCIC 31 de julio de 2021 

 

La ampliación del plazo de ejecución: 

 

1) No altera las condiciones de ejecución de los trabajos, por lo que durante el 

periodo de prórroga se mantienen expresamente inalteradas y en vigor las 

restantes cláusulas de la resolución de 30 de mayo de 2019. 

2) Ni supone coste adicional alguno para la CNMC.  

 

La presente prórroga será publicada en el Portal de Transparencia de la CNMC y en 

la Plataforma de Contratación del Sector Público. 

 

Todo lo cual se comunica a ISDEFE para su conocimiento y efectos oportunos, 

teniendo la presente comunicación carácter de orden de ejecución. 

 

 

Madrid, a la fecha de firma electrónica 

 

LA PRESIDENTA, 

 

 

 

 

Fdo.: Cani Fernández Vicién 

FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE

F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E


